5/13/2016 关于调整农村客运、出租车、远洋渔业、林业等行业油价补贴政策的通知

http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/tongzhigonggao/201605/t20160510_1984651.html 1/3

2016年5月13日 星期五 关键字 经济建设司

当前位置： 首页>政务信息>通知公告

关于调整农村客运、出租车、远洋渔业、林业等行业

油价补贴政策的通知

财建[2016]133号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、交通运输厅（局）、农业厅（局）、林业厅

（局），新疆生产建设兵团财务局、交通局、农业局、林业局：

　　作为成品油价格形成机制改革的重要配套政策和保障措施，农村客运和出租车、远洋渔业、

林业等行业油价补贴资金对促进相关行业发展、增加从业者收入、维护社会稳定发挥了重要作

用，但也存在一些矛盾和问题。为更好地发挥价格机制作用，促进相关行业健康稳定发展，经国

务院同意，从2015年起，对农村客运（包括农村道路客运、岛际和农村水路客运，下同）、出租

车、远洋渔业、林业等行业油价补贴政策作出调整。现将有关事项通知如下：

　　一、总体要求

　　按照党的十八大和十八届三中全会要求，以调整资金使用方式为手段，以保民生、保稳定为

目标，按照区别对待、分类实施，盘活存量、健全机制，明确责任、平稳推进的原则，健全支撑

保障和激励约束机制，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，促进农村客运、出租车、远洋

渔业、林业等行业健康稳定发展。

　　二、主要内容

　　（一）以2014年农村客运、出租车、远洋渔业、林业等行业油价补贴资金为基数，通过盘活

资金存量、转变支持方式、保障支持重点，实现相关支出与用油量及油价脱钩。

　　（二）分类确定财政支持方式。

　　1.将农村客运、出租车行业油价补贴转为一般性转移支付。在总量不减的前提下，对补贴结

构作优化。

　　一是现行农村客运、出租车油价补贴中的费改税补助作为基数保留。2015－2019年，费改税

补助数额以2014年实际执行数作为基数，可不作调整。

　　二是现行农村客运、出租车油价补贴中的涨价补助，以2014年为基数，逐年调整。2015－

2019年，现行农村客运、出租车油价补贴中的涨价补助由各省（区、市，以下统称省）以2014年

实际执行数为基数逐步递减，其中2015年减少15%、2016年减少30%、2017年减少40%、2018年减少

http://jjs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/
http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/tongzhigonggao/

5/13/2016 关于调整农村客运、出租车、远洋渔业、林业等行业油价补贴政策的通知

http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/tongzhigonggao/201605/t20160510_1984651.html 2/3

50%、2019年减少60%，2020年以后另行确定，相关支出不再与用油量及油价挂钩。

　　三是调整后的农村客运、出租车油价补助资金继续拨付地方，由地方统筹用于支持公共交通

发展，新能源出租车、农村客运补助，水路客运行业结构调整等。各省财政、交通运输等部门根

据本地实际制定具体管理办法。

　　2.将远洋渔业油价补贴并入现有中央财政船舶报废拆解和船型标准化补贴，对国际渔业资源

开发利用和渔船更新改造等能力建设给予支持。

　　3.将林业油价补贴并入现有中央财政林业补助资金，并按有关规定统筹使用。

　　三、保障措施

　　（一）实行省长负责制，健全工作机制。各省要提高对油价补贴政策调整的认识，加强组织

领导，继续实行油价补贴政策落实工作“省长负责制”，落实地方政府农村客运和出租车行业稳

定与健康持续发展的主体责任，健全完善政府统一领导，相关部门各司其职、协同配合的工作机

制。

　　（二）明确职责分工，细化实施方案。财政部会同相关部门建立健全相关专项转移支付资金

管理办法，省级财政部门会同相关部门加强和规范资金管理。相关部门制定具体实施意见和考核

办法，交通运输部负责对农村客运和出租车油价补贴政策调整及行业发展进行考核，具体考核办

法由交通运输部商相关部门另行制定。对未按时完成退坡目标，或出现不稳定因素的地区，将报

请国务院进行通报，中央财政将根据考核结果扣减对该省的一般性转移支付资金。各省制定本地

区农村客运和出租车油价补贴政策调整实施方案，明确政策调整的总体考虑、退坡安排、实施计

划以及财政资金使用重点和具体安排等，作为监督检查和绩效考评的依据。

　　（三）加强宣传引导，营造良好环境。中央和地方有关部门要加强对油价补贴政策调整工作

的分类指导和监督检查，及时发现问题，完善政策。各地要有针对性地开展宣传引导工作，突出

政策导向，营造良好的舆论环境。

　　按本通知要求对相关行业油价补贴政策进行调整后，2009年财政部、国家林业局联合发布的

《林业成品油价格补助专项资金管理暂行办法》（财建[2009]1007号）以及财政部、交通运输部

联合发布的《城乡道路客运成品油价格补助专项资金管理暂行办法》和《岛际和农村水路客运成

品油价格补助专项资金管理暂行办法》（财建[2009]1008号）同时废止。

财政部  交通运输部  农业部 国家林业局

2016年4月13日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

5/13/2016 关于调整农村客运、出租车、远洋渔业、林业等行业油价补贴政策的通知

http://jjs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/tongzhigonggao/201605/t20160510_1984651.html 3/3

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 电话：010-68551114

京ICP备05002860号